
 

重要なお知らせ 

■ ラジオ波焼灼療法認定術者各位―NCD-RFA登録について 

日頃よりNCD-RFA登録にご協力を賜りありがとうございます。 

ご存じのように 2024 年分NCD本体登録は 2025 年 4月 9 日までに入力と承認を完了して

頂くようにお願いしております。NCD本体症例の入力完了後修正のCRFに掲載の項目に

ついては、入力締め切り後も 12月末までは修正および追記が可能です。 

NCD-RFA登録（以下RFA登録）も同じ対応となります。 

RFA登録に関しても 2024 年実施分については 2025 年 4月 9日までにNCD本体登録の登

録と承認、およびRFA登録の適格基準および適応除外基準の入力（以下、ベースライン入

力）および承認を必ず済ませてください。RFA実施登録、RFA/放射線治療後 3ヶ月登録

はRFA実施後 6-7 ヶ月後に生検結果が判明して入力可能になると思います。ベースライン

入力を完了し承認を済ませている症例では、生検結果判明日が 4月 9日を過ぎても 2025

年 12 月末まではRFA実施登録、RFA/放射線治療後 3ヶ月登録の入力・修正が可能になり

ます。12 月末まで猶予はできますが、3ヶ月後の生検結果判明後にプロトコール治療は終

了するので早急にデータ入力および承認をお願いすることは変わりありません。 

RFA登録は厚生労働省への実績報告として義務付けられておりますので、遅滞なく入力お

よび承認までしていただくようにお願いいたします。認定術者におかれましては、各施設

のNCD入力実務担当者とも情報を共有をお願い申し上げます。 

以上ご確認のほどよろしくお願いいたします。 

 

■ NCD-RFA登録一時停止のお知らせ 

上記システム改修作業のため、2025 年 4月 10日(水)０時から 4月 10日(木)13 時頃ま

で RFA実施登録ができなくなります。大変にご不便をおかけして申し訳ありません。 

                      

 新規医療機器評価小委員会（RFA） 



適格基準のステータスが完了（承認済み）以外



適格基準のステータスが完了（承認済み）


	入力方法（承認）
	入力方法（承認済以外）

